
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 

 
                                                                         N. 12/2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2022 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì QUATTORDICI del mese di APRILE alle ore VENTIDUE e 
minuti ZERO nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
ordinaria di 2^ convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano presenti: 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

TREVISAN Simone  X 

DRUSIAN Roberto  X 

LONGARELLI Silvia X  

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

CANATO Gianpaolo X  

MORETTI Cinzia  X 

MIRRA Antonietta  X 

MANCANIELLO Alfredo  X 

ZINGALES MAURIZIO  X 

 
Partecipano gli Assessori esterni PIGNONE Ruggero e ZACCO Enrico 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Segretario Comunale SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo; 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita la relazione del Sindaco sugli investimenti effettuati nel 2022 e del Segretario Comunale sul 
fondo cassa, i residui attivi e passivi e sul risultato finale di amministrazione; 

Premesso che 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.04.2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022/2024, esecutivo ai sensi di legge, predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 
267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 03.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, sono 
stati approvati l’assestamento generale del bilancio di previsione 2022-2024 ai sensi dell’articolo 
175, comma 8, e la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193,comma 2, del 
decreto legislativo n. 267/2000; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 24.03.2023 è stato adottato lo schema di 
rendiconto della gestione finanziaria 2022, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 
con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui 
all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

- che al primo gennaio 2022 la popolazione residente era inferiore a 1.000 abitanti; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 24/03/2023 ad oggetto Rideterminazione 
dei residui attivi e passivi e quantificazione del fondo pluriennale vincolato al 31/12/2022 - 
Variazione per esigibilità con la quale l’amministrazione comunale  ha applicato i nuovi principi di 
contabilità finanziaria propri dell’armonizzazione contabile introdotta con decreto legislativo 
118/2011 ivi integrato dal DPCM 28 dicembre 2011 ed in particolare quanto palesato nel principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria ivi riportato in stralcio: […] “Il riaccertamento ordinario 
dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con 
un’unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere  dell’organo di revisione, in vista 
dell’approvazione del rendiconto” […];. 

Richiamati 

- l’art. 227 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e 
dal D.Lgs. n,. 126/2014, che stabilisce che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene 
mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio e lo stato patrimoniale 
semplificato; 

- l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto 
legge n° 34/2019, per il quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo 
allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente 
redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei 
ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche 
sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti 
territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

- l’art. 151, comma 5 e l’art. 227, comma 1 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

- l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 
citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo consigliare; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 
rispettivamente allegato 4/2 e 4/3 al G.Lgs. n. 118/2011; 



Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 
al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili; 

Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2018, n. 
118, e successive modificazioni; 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, 

che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 
227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Richiamato l’articolo 57 del decreto fiscale 26 ottobre 2019 n.124, convertito in L. 19.12.2019, n. 
157 con cui viene resa definitiva la facoltatività di tenuta della contabilità economico patrimoniale 
(CEP) per tutti i Comuni con popolazione inferiore a 5mila abitanti, attraverso  una modifica del 
comma 2 dell’articolo 232 del TUEL, che quindi possono optare per la facoltà di allegare al 
Rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente redatta secondo lo 
schema di cui all’Allegato n. 10; 

Richiamata la deliberazione C.C. n. 17 del 07.05.2021 con la quale il Comune ha esercitato la 
facoltà prevista dall’art. 232 e dall’art. 233-bis comma 3 TUEL per i Comuni con popolazione fino a 
5.000 abitanti a partire dall’Esercizio 2020 di non tenere la contabilità economico-patrimoniale e 
non redigere il bilancio consolidato; 

Preso atto che:  

- il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 
2022 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000; 

- che gli agenti contabili esterni ed interni hanno reso il conto della propria gestione relativa 
all’esercizio finanziario 2022 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

- che con deliberazione G.C. n. 22 in data 25/02/2023 si è provveduto alla verifica di cui 
all’articolo 1 comma 862 della L. 145/2018; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica espressa e dell’art 49 e 147 del D. Lgs. 267/2000; 

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’organo di revisione contabile, agli atti del Comune di 
Giarole; 

Visto l’esito della votazione 

 
DELIBERA 

 



1) Di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022 che presenta le seguenti risultanze 
finali: 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2022 425.117,48

RISCOSSIONI (+) 133.754,53 803.498,37 937.252,90

PAGAMENTI (-) 202.920,64 627.142,83 830.063,47

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 532.306,91

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2022 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 532.306,91

RESIDUI ATTIVI (+) 199.191,16 718.509,15 917.700,31

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 188.672,67 273.885,33 462.558,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 4.180,05

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (=) 983.269,17

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 :

7.752,54

0,00

0,00

0,00

0,00

3.333,33

11.085,87

678.747,38

0,00

0,00

0,00

0,00

678.747,38

8.851,27

284.584,65

0,00

Comune di Giarole
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2022)

GESTIONE

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022

Altri vincoli 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Totale parte vincolata (C)

 
 
 

2) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 



3) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

4) Di approvare le risultanze dello Stato Patrimoniale semplificato al 31/12/2022, così come 
risulta dagli elaborati agli atti; 

5) Di approvare la relazione della Giunta sulla gestione, come previsto dagli artt. 151 e 231 del 
D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

6) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 

7) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’organo di revisione 
dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Successivamente 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

A richiesta del Sindaco con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 
 
   DELIBERA 

 
Di dichiarare la presenta deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D. Lgs. 267/2000.  
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal   24.06.2023 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 24.06.2023                 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì,   14.04.2023             

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì  24.06.2023 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


